In terminos morphologicos, los pronomines sunt parolas variables in genere (masculino aut feminino) et in numero (singulare aut plurale). Assic, sperat-se que la referentia trans dello pronomine siat coherente in terminos de genere et numero (phenomeno della concordantia) cum lo suo objecto, metipsimo quando iste se appresentat absente nello enuntiato.

Exemplos:

1. [Parlat-*se* de Roberta]
2. *Ille* volet participare della defilata della nostra schola in iste anno.

[nostra: pronomine que qualificat "schola" = concordantia adequata]

[in iste: pronomine que determinat "anno" = concordantia adequata]

[ille: pronomine que face referentia alla "Roberta" = concordantia inadequata]

Existiunt sex typos de pronomines: personales, possessivos, demonstrativos, indefinitos, relativos et interrogativos.

### Pronomines Personales

Sunt accuilles que substituent los substantivos, indicando directamente las personas dello discurso.

Qui parlat aut scribet assumet los pronomines **ego** aut **nos**, usat los pronomines **tu**, **vos**, pro designare ad qui se diriget et **ille**, **illa**, **illes** aut **illas** pro facere referentia alla persona aut allas personas de qui parlat.

Los pronomines personales variant de accordo cum las functiones que exercent nellas orationes, potendo essere dello caso recto aut dello caso obliquo.

### Personales

#### Tabella dellos pronomines personale

	pronomine personale recto	pronomine oblicuo			82	
	subjecto	postprepositione et dativo sine prepositione	objecto directo	pronomine reflexivo	Pronomines possessivos adjectivos	pronomines possessivos
1a singulare	<i>ego/ io</i>	<i>me, mihi</i>	<i>me</i>	<i>me</i>	<i>meo, meos, mea, meas, mi, mis</i>	<i>lo meo, lo meos</i>
						<i>la mea, las meas</i>
2a singulare	<i>tu</i>	<i>te, tibi</i>	<i>te</i>	<i>te</i>	<i>tuo, tuos, tua, tuas, tu, tus.</i>	<i>lo tuo, los tuos</i>
						<i>la tua, las tuas</i>
3a singulare masculino	<i>ille</i>	<i>ille, se, sibi</i>	<i>lo (indirecto le)</i>	<i>se</i>	<i>suo, suos, sua, suas, su, sus.</i>	<i>lo suo, los suos, la sua, las suas</i>
3a singulare femenino	<i>illa</i>	<i>illa, se, sibi</i>	<i>la (indirecto le)</i>	<i>se</i>	<i>suo, suos, sua, suas, su, sus.</i>	<i>lo suo, los suos, la sua, las suas</i>
3a singulare neutro	<i>illo</i>	<i>illo, se, sibi</i>	<i>lo (indirecto le)</i>	<i>se</i>	<i>suo, suos, sua, suas, su, sus.</i>	<i>lo suo, los suos, la sua, las suas</i>
1a plurale	<i>nos</i>	<i>nos, nobis</i>	<i>nos</i>	<i>nos</i>	<i>nostro, nostros</i>	<i>lo nostro, nostros</i>
					<i>nostra, nostras</i>	<i>la nostra, nostras</i>
2a plurale	<i>vos</i>	<i>vos, vobis</i>	<i>vos</i>	<i>vos</i>	<i>vostro, vostros</i>	<i>lo vostro, vostros</i>

					<i>vostra, vostras</i>	<i>la vostra, vostras</i>
<b>3a plurale maschile</b>	<i>illos</i>	<i>illos, se, sibi</i>	<i>los (indirecto les)</i>	<i>se</i>	<i>suo, suos, sua, suas, su, sus.</i>	<i>lo suo, los suos, la sua, las suas</i>
<b>3a plurale femminile</b>	<i>illas</i>	<i>illas, se, sibi</i>	<i>las (indirecto les)</i>	<i>se</i>	<i>suo, suos, sua, suas, su, sus.</i>	<i>lo suo, los suos, la sua, las suas</i>
<b>3a plurale neutro</b>	<i>illos</i>	<i>illos, se, sibi</i>	<i>los (indirecto les)</i>	<i>se</i>	<i>suo, suos, sua, suas, su, sus.</i>	<i>lo suo, los suos, la sua, las suas</i>

**Pronomine** [Lat. pronomine.] est tota parola que substituet un substantivo, un adjectivo, una phrase et cujas functiones syntacticas sunt identicas ad illas et que servit per ad devenire-le claro lo significato, aut per ad accrescentare-le altera notione.

### Pronomines Rectos

Pronomine personale dello caso recto est accuille que, nella sententia, exercet la functione de subjecto aut predicativo dello

subjecto. Per exemplo:  
Nos *le* offerescemus flores.

Los pronomines rectos appresentant flexione de numero, genere (apenas nella 3<sup>a</sup> persona) et persona, essendo ipsa ultima la principale flexione, una vice que marcat la persona dello discurso. De ipsa forma, lo quadro dellos pronomines rectos est assic configurato:

1<sup>a</sup> persona dello singulare: **ego**

2<sup>a</sup> persona dello singulare: **tu**

3<sup>a</sup> persona dello singulare: **ille, illa, illo**

1<sup>a</sup> persona dello plurale: **nos**

2<sup>a</sup> persona dello plurale: **vos**

3<sup>a</sup> persona dello plurale: **illes, illas, illos**

Obs.: frequentemente observamus la omisione dello pronomine recto in Lingua Latina Interromantica. Ipso se dat perque las proprias formas verbales marcant, trans de suas desinentias, las personas dello verbo indicatas per lo pronomine recto. Per exemplo:

Fecimus bona viage. (**Nos**)

### Pronomines Subjectos

Alla tertia persona, los pronomines personales subjecto sunt ad distinguere secundo lo genere masculino (ille), feminino (illa), aut neutro (illo).

Lo genere neutro est ligato allas cousas et ad los animales cujo sexo est incognoscito.

singulare: **ego - tu - ille /illa /illo.**

Certos pronomines indefinitos, como **on** aut **un**, potent servire de pronomines personales subjecto pro la tertia persona dello singulare.

Plurale: **nos - vos - illes /illas /illos.**

Los pronomines personales potent essere reinfortiatos per facere-los sequire de metipsum(a) aut de ipso(a).